
                

 

Αθήνα, 07 Αυγούστου 2024 

Δημητροκάλλης Ιωάννης 

i.dimitrokallis@parliament.gr 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ: Τον Υπουργό Εσωτερικών  

Θέμα: «Επιθέσεις αδέσποτων σκύλων και λήψη μέτρων σε πανελλαδικό 

επίπεδο.» 

 

 Το τελευταίο διάστημα έχουν σημειωθεί σοβαρά περιστατικά επιθέσεων 

αδέσποτων σκύλων σε πολίτες , με τραγικά αποτελέσματα. Είναι γεγονός ότι ανήλικοι 

έχουν δεχθεί επιθέσεις και νοσηλεύονται σε σοβαρή κατάσταση.  

 Συγκεκριμένα, με βάση τον διαδικτυακό ιστότοπο « skai.gr » στις 13-06-2024 

16χρονος δέχθηκε επίθεση σε κεντρικό δρόμο της Πρέβεζας από αδέσποτο σκύλο. Ο 

ανήλικος στην προσπάθειά του να τον αποφύγει , έπεσε στο παρμπρίζ ενός διερχόμενου 

αυτοκινήτου και μεταφέρθηκε στο Νοσοκομείο Πρέβεζας. Ο 16χρονος είχε υποστεί 

κρανιοεγκεφαλικές κακώσεις και κρίθηκε αναγκαία η μεταφορά του στο 

Πανεπιστημιακό  Νοσοκομείο της Πάτρας.  

 Επίσης, το « zougla.gr » κάνει λόγο ότι στις 30-07-2024 επίθεση δέχθηκε ένα 

5χρονο αγοράκι από αδέσποτο σκύλο στο Λιανοβέργι Ημαθίας, στο δήμο Αλεξάνδρειας. 

Το παιδί κινδύνεψε να χάσει το αυτί του και νοσηλεύεται σε σοβαρή κατάσταση στο 

Ιπποκράτειο Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης. Ο επικίνδυνος σκύλος έχει εξαφανιστεί ενώ 

αναζητείται έως και αυτή την ώρα, προκειμένου να εξεταστεί από κτηνίατρο και να 

μπορέσει να δοθεί η κατάλληλη φαρμακευτική αγωγή στο παιδί.  

 Τέλος, σύμφωνα με την ιστοσελίδα « megatv.com » στις 4-08-2024 επίθεση 

δέχθηκε από αδέσποτο σκύλο ένα μωράκι 17 μηνών  μέσα σε ένα κρεοπωλείο στην 

Πρέβεζα. Το κοριτσάκι γλίτωσε από τύχη χάρη στην άμεση παρέμβαση της μητέρας του, 

όμως αμέσως μετά εμβολιάστηκε και έλαβε φαρμακευτική αγωγή. Η μητέρα του 

παιδιού δηλώνει ότι το κοριτσάκι εξακολουθεί να παραμένει ταραγμένο. 

 Συνεπώς,γίνεται σαφές από τα ως άνω ότι τα περιστατικά αυτά έχουν λάβει 

απειλητικές διαστάσεις και αναδεικνύουν την ανάγκη για άμεση παρέμβαση της 

Πολιτείας.  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

6456

Ημερομ. Κατάθεσης:

2/9/2024



Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Ποια μέτρα προτίθεται να λάβει η Πολιτεία για την άμεση αντιμετώπιση του 

προβλήματος των επιθέσεων από αδέσποτους σκύλους, ώστε να προστατευθεί η 

δημόσια υγεία και ασφάλεια; 

2. Ποια είναι τα υπάρχοντα προγράμματα στείρωσης και φροντίδας αδέσποτων ζώων 

και πώς σκοπεύει η κυβέρνηση να τα ενισχύσει ή να τα επεκτείνει; 

3. Ποιες πρωτοβουλίες θα αναλάβει η Πολιτεία για την ευαισθητοποίηση και 

εκπαίδευση των πολιτών σχετικά με την αντιμετώπιση και διαχείριση των αδέσποτων 

ζώων; 

4. Σε ποιες ενέργειες θα προχωρήσουν τα συναρμόδια Υπουργεία για την εξασφάλιση 

επαρκούς χρηματοδότησης και στελέχωσης των δήμων και των φιλοζωικών 

οργανώσεων, προκειμένου να επιτευχθεί αποτελεσματική διαχείριση του ζητήματος σε 

πανελλαδικό επίπεδο;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

 

 

Δημητροκάλλης Ιωάννης 

Ανεξάρτητος Βουλευτής  

Α' Ανατολικής Αττικής 

 




